R. EST: quia sic inordinatio concupiscentiae accipitur in gula secundum aversionem a fine ultimo in qua peccatum mortale consistit. - Si vero talis concupiscentia sit tantum secundum ea quae

sunt ad finem, utpote quia quis nimis concupiscit delectationes ciborum, non tamen ita quod propter hoc faceret aliquid contra legem Dei, est peccatum veniale.

Art. III. - *Utrum gula sit maximum peccatorum.*

RESP. NEG. - *Scil.:* quanquam gula occasionem praebeat multorum peccatorum, ipsa tamen non est peccatorum maximum, neque ex parte materiae, neque ex parte peccantis.

R. EST: quia ex parte materiae in qua peccatur, peccata quae sunt circa res divinas, sunt maxima. Ex parte autem peccantis peccatum gulae magis alleviatur quam aggravetur, tum propter necessitatem assumptionis ciborum, tum etiam propter difficultatem discernendi et moderandi id quod in talibus convenit.

NOTANDUM: Aliquando peccata quae ex gula occasionantur sunt etiam graviora quam ipsa gula. Nec in hoc est aliquid inconveniens, quia non oportet quod causa sit potior suo effectu, nisi in causis per se. Gula autem est causa aliorum vitiorum non per se, sed per accidens et per occasionem. (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum convenienter species gulae distinguantur secundum has quinque conditiones: praepropere, laute, nimis, ardentem, studiose.*

RESP. AFF. - R. EST: quia inordinatio gulae potest attendi et circa ipsum cibum, et circa comestionem cibi. Inordinatio quantum ad ipsum cibum potest esse tripliciter: primo, quantum ad substantiam vel speciem cibi, scil. cum aliquis quaerit cibos *lautos*, i. e., pretiosos; secundo, quantum ad qualitatem, cum aliquis quaerit cibos nimis accurate praeparatos, i. e., *studiose*; tertio, quantum ad quantitatem, cum quis excedit *nimis* in edendo. Quantum autem ad comestionem sive

sumptionem cibi inordinatio potest esse dupliciter: vel quia quis praevenit debitum tempus comedendi, quod est *praepropere*; vel quia non servat modum debitum in edendo, quod est *ardenter*.

Art. V. - *Utrum gula sit vitium capitale.*

RESP. AFF. - R. EST: quia vitium capitale dicitur ex quo alia vitia oriuntur secundum rationem causae finalis, inquantum scilicet habet finem multum appetibilem. Aliquis finis autem redditur multum appetibilis ex hoc quod habet aliquam de conditionibus felicitatis. Pertinet autem ad rationem felicitatis delectatio. Et ideo vitium gulae, quod est circa delectationes tactus, quae sunt praecipue inter alias, convenienter ponitur inter vitia capitalia.

Art. VI. - *Utrum convenienter assignentur gulae quinque filiae, scilicet inepta laetitia, scurrilitas, immunditia, multiloquium et hebetudo mentis circa intelligentiam.*

RESP. AFF. - R. EST: quia cum gula sit circa immoderatam delectationem in cibis et potibus, filiae ejus ex immoderata delectatione cibi et potus consequuntur. Haec autem accipiuntur vel ex parte animae, vel ex parte corporis. Ex parte animae quadrupliciter: primo quidem quantum ad rationem, cujus acies hebetatur ex immoderatione cibi et potus: et quantum ad hoc ponitur filia gulae « *hebetudo* sensus circa intelligentiam »; propter fumositates ciborum perturbantes caput. Secundo, quantum ad appetitum, et quantum ad hoc ponitur *inepta laetitia*, quia omnes aliae inordinatae passionis ad laetitiam et tristitiam ordinantur. Tertio, quantum ad inordinatum verbum; et sic ponitur *multiloquium*. Quarto,

quantum ad inordinatum actum, et sic ponitur *scurrilitas*, i. e., jocularitas quaedam proveniens ex defectu rationis quae sicut non potest cohibere verba, ita non potest cohibere exteriores gestus. — Ex parte autem corporis ponitur *immunditia*, quae potest attendi sive secundum inordinatam emissionem quarumcumque superfluitatum, vel specialiter quantum ad emissionem seminis.

QUAESTIO CXLIX

De sobrietate

Deinde considerandum est de sobrietate et de vitio opposito, scilicet ebrietate; et circa sobrietatem quaeruntur quatuor:

Art. I. — *Utrum materia sobrietatis sit potus.*

RESP. AFF. — *Scil.*: potus est materia sobrietatis proprie dictae.

R. EST: quia illam materiam specialiter sibi sobrietas adscribit, in qua maxime laudabile est mensuram servare; nam nomen sobrietatis a mensura sumitur: dicitur enim aliquis sobrius, quasi *briam*, i. e., mensuram, servans. Talis autem materia est potus inebriare valens, quia ejus usus mensuratus multum confert, et modicus excessus multum laedit; impedit enim usum rationis magis etiam quam excessus cibi. — Communiter autem sumendo nomen sobrietatis potest in quacumque materia dici.

Art. II. — *Utrum sobrietas sit per se virtus specialis.*

RESP. AFF. — R. EST: quia sobrietas specialiter ordinatur ad conservandum bonum rationis: scilicet removendo speciale impedimentum rationis, quod ex immoderato potu inebriante provenit.

Art. III. - *Utrum usus vini totaliter sit illicitus.*

RESP. NEG. - *Scil.*: secundum se loquendo, bibere vinum non est illicitum; potest tamen multipliciter reddi illicitum per accidens.

R. PRIMI EST: quia sententia Domini est: *Non quod intrat in os coinquinat hominem.*

R. SECUNDI EST: quia quandoque bibens de facile laeditur vino; quandoque vero aliquis obligatur ex voto ad vinum non bibendum; et quandoque redditur hoc illicitum ex parte aliorum, scilicet si ex hoc scandalizentur.

NOTANDUM: Aliquando totalis abstinencia a vino requiritur propter studium perfectionis (evangelicae) secundum conditiones quorundam personarum et locorum. (Ad 1m et 3m passim).

Art. IV. - *Utrum sobrietas magis requiratur in majoribus personis.*

RESP. NEG. - *Scil.*: a) ad refrenandum concupiscentias et ad tollendum vitia, sobrietas magis requiritur in juvenibus et in mulieribus quam in senioribus et majoribus; b) quantum vero ad operationem virtutis, sobrietas magis requiritur in majoribus.

R. PRIMI EST: quia in juvenibus magis viget concupiscentia delectabilis propter fervorem aetatis; in mulieribus autem non est sufficiens robor mentis ad hoc quod concupiscentiis resistent. Unde, secundum Valerium Maximum (Lib. ii, cap. 1), mulieres apud Romanos antiquitus non bibebant vinum.

R. SECUNDI EST: quia operatio virtutis per sobrietatem magis est necessaria ad propriam operationem majorum, scilicet seniorum, in quibus ratio debet vigere ad aliorum eruditionem, et episcoporum, seu quorumlibet Ecclesiae mini-

strorum, qui mente devota debent spiritualibus officiis insistere, et regum, qui per sapientiam debent populum subditum gubernare.

QUAESTIO CL

De ebrietate

Deinde considerandum est de ebrietate; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. – *Utrum ebrietas sit peccatum.**

RESP. AFF. – R. EST: quia, prout hic sumitur, ebrietas importat inordinatam concupiscentiam et immoderatum usum vini (vel omnis alius potus inebriantis). – Unde ebrietas prout significat ipsum defectum hominis, qui accidit ex multo vino potato, ex quo fit ut non sit compos rationis, non nominat culpam, sed defectum poenalem consequentem ex culpa. Similiter, inquantum nominat actum quo quis in hunc defectum incidit, si hoc accidat ex nimia vini fortitudine praeter opinionem bibentis, sic etiam ebrietas potest accidere sine peccato, praecipue si non ex negligentia hominis contingat, sicut, ut creditur, Noe inebriatus fuit, ut legitur Gen. ix.

NOTANDUM: Ebrietas, et alia vitia quae diversis speciebus temperantiae opposita sunt per excessum, habent vitia sibi opposita per defectum, quae tamen remanent *innominata*, sicut dictum est de insensibilitate (quaes. cxlii). – (Ad 1m).

Art. II. – *Utrum ebrietas sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. – *Scil.:* si contingat quod aliquis bene advertat potum esse immoderatum et ine-

* Juxta mentem Divi Thomae, ita ebrietatem definit Billuart: « Voluntarius excessus in potu inebriante usque ad defectum usus rationis ». Et secundum hoc patet ebrietatem esse peccatum.

briantem, et tamen magis vult ebrietatem incur-
rere quam a potu abstinere.

R. EST: quia secundum hoc homo volens et
sciens privat se usu rationis, quo secundum vir-
tutem operatur et peccata declinat; et sic peccat
mortaliter, periculo peccandi se committens. -
Unde ebrietas, per se loquendo, est peccatum mor-
tale.

Art. III. - *Utrum ebrietas sit gravissimum pecca-
torum.*

RESP. NEG. - R. EST: quia peccata quae sunt
directe contra Deum, et ideo bono divino oppo-
sita, graviora sunt peccato ebrietatis, quod directe
opponitur bono rationis humanae.

Art. IV. - *Utrum ebrietas excuset a peccato.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) ex parte defectus con-
sequentis, ebrietas habet excusare a culpa; b)
ex parte actus praecedentis, excusat a culpa si
talís actus est sine culpa; secus non excusat.

R. PRIMI EST: quia ex parte defectus conse-
quentis, in quo ligatur usus rationis, ebrietas
causat involuntarium per ignorantiam: (consi-
derando hunc defectum secundum se).

R. SECUNDI EST: quia si actus praecedens fuit
culpabilis, sic peccatum sequens redditur volun-
tarium ex voluntate praecedentis actus, inquan-
tum scilicet aliquis dans operam rei illicitae inci-
dit in sequens peccatum. - Diminuitur tamen
peccatum sequens, sicut et diminuitur ratio vo-
luntarii.

QUAESTIO CLI

De castitate

Deinde considerandum est de castitate; et primo de ipsa virtute castitatis; secundo de virginitate, quae est pars castitatis; tertio de luxuria, quae est ejus vitium oppositum. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum castitas sit virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia castitas est per quam ratione, concupiscentia castigatur, ut scilicet secundum iudicium rationis et electionem voluntatis aliquis moderate utatur corporalibus membris in venereis.

NOTANDUM: Castitas enumeratur etiam inter Fructus Spiritus sancti. Est enim virtus in quantum est operans secundum rationem; fructus autem, in quantum habet delectationem in suo actu (Ad 4m).

Art. II. - *Utrum castitas sit virtus generalis.*

RESP. NEG. - Scil.: a) castitas proprie dicta est specialis virtus; b) metaphorice dicta, pro castitate spirituali, est virtus generalis.

R. PRIMI EST: quia castitas proprie dicta habet materiam specialem, scilicet concupiscentias delectabilium, quae sunt in venereis.

R. SECUNDI EST: quia castitas spiritualis seu metaphorice dicta delectatur in spirituali conjunctione ad Deum, et abstinet se ne delectabiliter aliis jungatur contra debitum divini ordinis. Hoc autem ad quamlibet virtutem pertinet ne mens humana rebus illicitis delectabiliter jungatur. Et secundum hoc castitas est virtus generalis. - Contra hanc spirituales castitatem

habetur *fornicatio spirituolis*, per quam mens quibuscumque aliis rebus delectabiliter contra debitum divini ordinis conjungitur. (Specialiter tamen fornicatio spiritualis dicitur de apostasia a vera fide).

NOTANDUM: Sicut supra dictum est (quaes. cxlii, art. 2), concupiscentia delectabilis maxime assimilatur puero, eo quod appetitus delectabilis est nobis connaturalis, et praecipue delectabilium secundum tactum, quae ordinantur ad conservationem naturae. Et inde est quod si nutriatur horum delectabilium concupiscentia, per hoc quod ei consentiatur, maxime augebitur: sicut puer, qui suae voluntati relinquitur. Et sic concupiscentia horum delectabilium maxime indiget castigari; et ideo circa hujusmodi concupiscentias antonomastice dicitur castitas, quamvis quilibet motus appetitivae partis debet castigari a ratione etiam per alias virtutes morales. (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum castitas sit virtus distincta ab abstinentia.*

RESP. AFF. - R. EST: quia castitas est circa delectationes venereorum; dum abstinentia est circa delectationes ciborum. Est enim alia ratio utendi cibus, et potibus, et venereis. Et ideo oportet esse diversas virtutes, licet sint unius sensus, scilicet tactus. (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum pudicitia pertineat specialiter ad castitatem.*

RESP. AFF. - *Scil.:* pudicitia ad castitatem ordinatur, non quasi virtus ab ipsa distincta, sed sicut exprimens castitatis circumstantiam quamdam. (Interdum tamen unum pro alio ponitur).

R. EST: quia pudicitia, quae a pudore dicitur, maxime verecundatur de actibus veneris; et ideo pudicitia attenditur proprie circa signa exteriora

veneorum, sicut sunt aspectus impudici, oscula et tactus. Castitas autem magis attenditur circa ipsam veneream commixtionem.

QUAESTIO CLII

De virginitate

Deinde considerandum est de virginitate; et circa hoc quaeruntur quinque:

Art. I. - *Utrum virginitas consistat in integritate carnis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Virginitas consistit *per accidens* in integritate carnis; *materialiter* in immunitate a delectatione quae provenit ex resolutione seminis; *formaliter* et *complete* in proposito perpetuo se abstinendi a delectatione venereorum.

R. EST: quia ratio moralium in eo consistit formaliter et complete quod est rationis: est enim virtus moralis in medio rationis. Conservatio autem signaculi virginitatis, quae *ex parte corporis* exigitur ad virginitatem, per accidens se habet; unde, si signaculum virginitatis per violentiam corrumpitur, firmo manente proposito animae non peccandi, virginitas ipsa per accidens violabitur, formaliter autem remanebit integra (Ad 3m). Delectatio autem quae est in resolutione seminis, in qua conjungitur *aliquid animae cum eo quod est corporis*, est quid sensibile passionis: passiones autem sunt materia actuum moralium. Unde talis delectatio, si fiat praeter propositum mentis, sicut in dormiendo, vel per violentiam illatam, cui mens non consentit, non minuit virginitatem, nisi materialiter tantum.

Art. II. - *Utrum virginitas sit illicita.*

RESP. NEG. - *Scil.*: virginitas non solum non est illicita, sed est etiam laudabilis.

R. EST: quia virginitas ad hoc ordinatur ut anima liberius vacet divinae contemplationi, secundum illud Apostoli (I. Cor. vii, 34): *Mulier innupta et virgo cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu.* Contemplatio autem divina maximum hominis bonum est in hac vita, ad quod caetera alia bona recte ordinari debent.

NOTANDUM: Quantum ad praeceptum legis naturae, quod ponitur Genes. i, 28: *Crescite. et multiplicamini, et replete terram,* considerandum est quod hoc praeceptum non respicit homines individualiter, sicut praeceptum de comestione, et alia hujusmodi, quae requiruntur ad conservationem vitae individuorum; sed tantum multitudinem hominum. Huic autem necessarium est non solum quod multiplicetur corporaliter, sed etiam quod spiritualiter proficiat. Et ideo sufficienter providetur humanae multitudini, si quidam carnali generationi operam dent; quidam vero ab haec abstinentes, contemplationi divinorum vacent ad totius humani generis pulchritudinem et salutem: non omnia enim quae sunt multitudini debita, impleri possunt per unum. (Ad 1m).

Art. III. - *Utrum virginitas sit virtus.*

RESP. AFF. - *Scil.*: est virtus specialis.

R. EST: quia virginitas habet specialem materiam boni, scilicet immunitas ab *experimento* venereae voluptatis; et in hoc est specialis excellentia virginitatis. Differt igitur virginitas a castitate, cujus proprium est se conservare immunitatem ab *inordinatione* venereae voluptatis.

NOTANDUM: Ille qui peccando virginitatem amisit, per poenitentiam non recuperat virginitatis materiam, sed recuperat virginitatis propositum. (Ad 3m).

Art. IV. - *Utrum virginitas sit excellentior matrimonio.* *

RESP. AFF. - R. EST: tum quia bonum divinum est potius humano bono; tum quia bonum animae praefertur bono corporis; tum etiam quia bonum contemplativae vitae praefertur bono activae. Virginitas autem ordinatur ad bonum animae secundum vitam contemplativam, quod est *cogitare ea quae sunt Dei*; conjugium autem ordinatur ad bonum corporis, quod est corporalis multiplicatio generis humani; et pertinet ad vitam activam, quia vir et mulier in matrimonio viventes necesse habent cogitare quae sunt mundi, ut patet per Apostolum (I. Cor. VII). Unde indubitanter virginitas praeferenda est continentiae conjugali.

NOTANDA: 1. Licet virginitas sit melior quam continentia conjugalis, potest tamen conjugatus melior esse quam virgo: tum ex parte ipsius castitatis, si scilicet ille qui est conjugatus habeat animum magis paratum ad virginitatem servandam, si oporteret, quam ille qui est actu virgo; tum quia forte ille qui non est virgo, habet aliquam excellentiorem virtutem. (Ad 2m).